IN. M. ANTONIVM

Dolobella iis qui in Cæsarem coniurassent ignoscendum esse prædicauit: & dolere se quod ipse quoque manu a Cæsaris cedere quando uoluntate minime abfuisse. Dolobellæ tunc maxime omnes confidebant: quem quia iuuenis & cons. aduersaturum Antonii conatibus existimabant: descendere e Capitolio Brutus & Cassius: & in media consistentes multitudine nihil timidum locuti sunt: populum uero adhortati: ut suos imitari maiores uellet. Qui reges non ui ut Cæsar: sed lenitate & legibus imperantes: passi tamen non fuerant. Hec & plura cum dixissent cõfestim in Capitolium: non satis fidentes rebus presentibus se receperunt. Antonius uero: & Lepidus simulata cum intersectoribus concordia: & pacem pollicetes: sed uicisci Cæsarem uehementer cupientes: effecerunt ut Cæsaris testamentum. L. Pisone socero eiusdem postulante aperiret: apertum recitatumque est in Antonii domo. Funus inuitis pluribus ex senatoribus: & in primis Cassio: & si Brutus non abnuebat: indictum est: Rogus in campo Martio extructus iuxta Iulie tumulum: prostris aurata gædes: ac simulacrum templi Venæris genitricis collocata: itaque

euerfio illius execratæ columnæ: ut mirum mihi uideatur tam ualde reliquum tempus ab illo uno die diffensisse. Ecce enim Kal. Iunii quibus ut adesset edixerat: mutata omnia: nihil per Senatum: multa & magna per ipsum & absente populo & inuito. Consules designati se audere negabant in Senatū uenire: patriæ liberatores urbe carebant: ea cuius a ceruicibus iugum seruile deiecerant: quos tamen ipsi Consules & in contionibus: & in sermone laudabant. Veterani qui appellabantur: quibus hic ordo diligentissime cauerat: non ad conseruationem earum rerum quæ

lectus eburneus auroque ac purpura stratus: ad caput tropheum cum ueste in qua fuerat occisus. Pronunciavit Antonius per præconem senatus consultum: quo omnia simul ei diuina atque humana decreuit. Concrematum cadauer est in foro ante curiam congerente turba arida uirgulta cum subselliis & tribunalibus: Nam rogos in campo Martio extructus fuerat: & cum uariæ essent sententiæ ubi cremandus Cæsar esset: repente duo quidam gladiis succincti: ac bina iacula gestantes: ardentibus cereis succenderunt: laudatione quam habuerat sic plebem accendit Antonius: ut cõfestim a funere ad domum Bruti & Cassii tetenderit: egressusque repulsa fuerit. Tunc mirifica apparuit Dolobellæ opera in reprimenda perditore audacia. Illius execratæ columnæ: quam solidam prope. xx. pedum lapidis Numidici illi idem Amati sectatores: & plebs in foro erexere: scripsereque paræti patriæ: apud quam longo tempore sacrificare: uota suscipere: controuersias quasdam: interposito per Cæsarem iureiurando distrahere perseverare: ut ait Tranquillus. Ab illo uno die: quo scelerati repressi: & columna a Dolobella euerfa. Ecce enim: Ciceronis est in rebus improuisis hac particula uti: ut in Verrem. Ecce autem repente ebrio Diomede: esurientibus cunctis Quod cum cura Virgilius & legit & transtulit: ut ait Alconius: Ecce autem gemini a Tenedo: Et ecce manus iuuenem interea post terga reuinctum. Edixerat: Antonius: & proprio usus est uerbo: magistratuum enim edicere est: hoc est iubere: unde edicta consulum: ac prætorum. Per ipsum: Antonium. Consules designati: Hirtilius & Panfa calendis Ianuarii proximis consulatum inituri. Patriæ liberatores: qui abierant in prouincias: ut dictum est. Cuius a ceruicibus: effictio est: nam rei inanimatæ dat quod est animatæ: ceruices scilicet urbi. Et in contionibus: conuentu populi & multitudine in loco publico. In sermone: in loco priuato: & inter amicos. Veterani: Cæsaris milites qui eum in bellis secuti fuerant: & tunc partim in Macedonia: partim ad Brundisium erant. Cauerat: prospexerat eorum laboribus premiis consulens: & assignatis agris. Quas

PHILIPPICA PRIMA

habebant: possidebant assignatas a Cesare & senatu. Incitabantur: ab Antonio & Lepido ad bona interfectorum diripienda. Audire malle: nam quod ipse ait Cicero in epistolis: Lentius in animum descendunt quæ audiuntur: quæ uidentur: minusque commovent. Ius legationis liberum: oblatum a Dolabella: qui in Syriam proficiscebatur.

Liberum: poteram enim pro meo arbitrio legatus proficisci: uel non. Senatus cogendi: tunc enim non cogebatur: nam pro sua libidine cuncta gerebat Antonius: fore uero sperabat Cicero: ut Confl. Hirtio & Pansa: & ipse aliquid in Senatu auctoritatis haberet & Senatus per consules cogere retur: cum prius domi Antonii absente senatu & populo etiam inuito omnia ageretur.

habebant: sed ad spem nouarum prædæ incitabant. Quæ cum audire malle: quam uidere: haberemque ius legationis liberæ: ea mente discessi: ut adesse Kal. Ian. quod initium Senatus cogendi fore uidebatur. Exposui. P. C. profectiois consilium. Nunc reuersionis quæ plus admirationis habet: breuiter exponam. Cum Brundisium iterque illud quod tritum in Græciam est: non sine causa uitauissem: Kal. Sextilibus ueni Syracusas: quæ ab urbe ea transmissio in Græciam laudabatur. Quæ tamē mihi urbs coniunctissima plus una mente cupiens retinere: non potuit. Veritus sum ne meus repentinus ad meos necessarios aduentus suspicionis aliquid afferret: si essem comoratus. Cum autem me ex Sicilia ad Leucopetras: quod est promontorium agri rhegini uenti detulissent: ab eo loco conscendi: ut transmitterem: nec ita multum prouectus: reiectus austro sum in eum ipsum locum unde conscenderam. Cumque

Non sine causa: timebat enim insidias & Cesaris ueteranos: qui ad Brundisium ciuitatem Iapygiæ in Calabria erant: quæ Cretenses habitasse memoriae proditum est: Qui e Gnoffo cum Theseo discesserunt: Portus brundisius commodissimus est: multi ore uno includuntur: qui nulla fluctuum agitatione turbantur: cum interim sinus excipiant: ut forma ipsa cerui cornibus simillima sit: unde nomen inditum. Locus enim cum urbe: ceruino capiti maxime est comparandus: & Messapiorum lingua Brundisium Cerui caput nominatur: Strabo auctor. Brundisio soluebant Romani in Græciam & Asiam nauigari: redeuntisque inde Brundisium

appellabant. Syracusas: urbs est Siciliæ: quam Archias e Corintho nauigans condidit: & agri foelicitate: & naturali portuum commoditate insignis. Tribus annis obsessas Marcus Marcellus expugnauit: & diripuit: tantum ut mulieribus & templis parceretur edixit. Transmissio: transitus & traiectio: Transmittere transire. Virgilius. Alia de parte patentes Transmittunt cursu capos. Coniunctissima: omnis Sicilia fuit Ciceronis aut studiosissima: propter questuram illic integerrime administratam. Necessarios: amicissimos Siculos. Leucopetram quod est promontorium Agri Rhegini: Quid mirum si superior locus librariorum & litteratorum negligentia tam insigne mendum accepit: ut uinctus pro unctus scriberetur: Cum hic locus: quem et indoctis apertum esse conueniebat: tam temere sit deprauatus. Quis enim ignorare potuit Leucopetram non Siciliæ: sed Italiæ & Calabriæ: atque Agri Rhegini promontorium esse: ipsa indicant Ciceronis uerba. Ait enim Leucopetram ex Sicilia relatum se uentis: cum Agri Rhegini scribendum fuerit: sicut & Cicero scriptum reliquit: Agrigentini scriptum ab imperitis est. Leucopetra Calabriæ est promontorium: sic a colore uocatum: Album enim apparet: Rhegio ad orientem nauiganti occurrit per stadia. Lubi motis Appenini finē eē dicunt: Strabo.